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DATE /A: 07.07.2023

[ PER/ZA/TO : Z. Smajl Latifi, Kryetar i Komunés sé Rahovecit
NGA/OD/FROM: z.Erhan Morina, Drejtor pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém

LENDA/SUBJEKAT/SUBJECT: Raport i punés pér periudhén janar-qgershor 2023

1. DREJTORIA PER EKONOMI, ZHVILLIM DHE TURIZEM

Fushéveprimtaria e Drejtoris€ pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, &shté e bazuar né aktet normative
né fuqi dhe né planifikimin e punés pér vitin 2023. Né kuadér té¢ DEZHT-sé, gjaté késaj periudhe
raportuese, jané realizuar shumé aktivitete.

N€ muajin janar, Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém kryesisht éshté fokusuar né inkasimin
e borxheve t€ trashéguara nga viti paraprak né qira dhe né taksa afariste.

Gjaté periudhés janar-mars 2023, éshté béré regjistrimi i té gjitha subjekteve afariste prej librit kryesor
t€ vitit 2022 dhe regjistrimi n€ librin e ri t€ vitit 2023, po ashtu &shté béré edhe kalkulimi i ngarkesave
pér vitin 2023.

2. SPONSORIZIMI I PIKAVE DREJTUAR KUVENDIT KOMUNAL

Gjaté periudhés janar-gershor, Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém ka sponsorizuar disa pika
drejtuar Kuvendit Komunal té Rahovecit:

* Informaté mbi menaxhimin e aseteve komunale pér vitin 2022,

¢ Plotésim - ndryshimi i rregullores pér taksa komunale 01 Nr. 80/20.

* Shfugizimi i vendimit pér fabrikén e kartonit, si dhe vendimi pér dhénie né shfrytézim pérmes
shprehjes s€ interesit.

» Falja e borxheve t€ vjetra né taksa afariste pér periudhén 01.01.2000 - 31.12.2017.

* Vendimi pér dhénien né shfrytézim pérmes ankandit publik té 4 parcelave te Depot e Matreksit
né Xérxe€. Né kété ankand ka pasur njé aplikant i cili tashmé ka kontraté.

» Vendimi pér dhénien né shfrytézim té lokaleve te palestra “Mizahir Isma”, ku né kété ankand
kané ofcrtuar dy aplikanté pér dy lokale (¢ ndryshme dhe jemi né proceduré té lidhjes sé
kontratave

3. SESIONE INFORMUESE
Jan€ mbajtur 3 sesione informuese:
< Sesion informues rreth aplikimit pér grante né fondet t& IPA-s.

% Sesion informues pér grante. Ky sesion informues &shté organizuar nga Syri Vizion né
bashképunim me DEZHT-in.
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< Sesion informues pér thirrjen e granteve pér bizneset, té cilén e ka hapur Minisitria e Zhvillimit
Rajonal. Ky sesion informues u organizua nga DEZHT-i, né bashképunim me Agjencionin

Zhvillimor Rajonal.

% Organizata Ndérkombétare pér Migrim (IOM), né bashképunim me DEZHT-in, ka ndaré 66
kupon me vleré nga 100 deri né 300 euro pér familjet e prekura nga vérshimet, té cilat jané né
kushte jo té mira ekonomike.

< Eshté mbajtur takimi i dyté i késhillit publiko-privat, ku u diskutuan ¢éshtje t& ndryshme rreth
zhvillimit ekonomik lokal né Rahovec.

* N& muajin prill, DEZHT ka iniciuar ankandin publik pér shitjen e aseteve té papérdorshme t&
komunés. Pérmes kétij ankandi u mundésua shitja e shumé asteve té cilat nuk jané pérdorur pér
arsye t€ démtimeve dhe té€ vjetérsisé. Vlera e aseteve té shitura &shté 12,950.00€.

% Me daté 27 dhe 28 prill, kemi marré pjesé né Panairin Ndérkombétar t& Turizmit, i cili u mbajt
n€ Prishtin€. N& kété panair u prezantuan monumentet e trashégimisé kulturore, si dhe pikat
turistike t€ komunés s& Rahovecit. N& kété panair, bashké me ne ishte edhe pronari i bodrumit
Kosova Wine.

< ME daté 15 maj 2023, kemi marré pjesé né konferencén Diaspora Flet, ku kemi prezantuar
projektin e Parkut Industrial né Opterushé, projekt ky i cili do t& ndihmojé né rritjen e zhvillimit
ekonomik t& komunés soné.

% Me géllim t€ rritjes s&€ bashképunimit me ndérmarrjet private, bashké me Drejtorin e Bujqgésisé
z. Berat Duraku, i kemi vizituar 3 biznese t&€ médha né Komunén e Rahovecit: Stone Castle,
Osa Termosistem dhe Haxhijaha. Né ké vizité u diskutua mundésia e organizimit té njé praktike
me pagesé pér t€ rinjté e komunés soné. Thirrja éshté hapur né muajin qershor dhe kané aplikuar

gjithsej 47 aplikanté.

4. INVESTIMET KAPITALE

» Mgédaté 27.03.2023, ka filluar faza e paré ¢ ndértimit 1 Parkut Industrial né Opterushé, projekt
ky i cili kap shumeén 1,688,216.52€. Pér kété projekt, Komuna e Rahovecit, ka memorandum
bashképunimi me MINT-in, ku vlera e bashkéfinancimit nga komuna do t& jeté 300,000.00€.

* Kané pérfunduar t€ gjitha punimet né projektin: “Renovimi i shtépisé sé Verérave” dhe jemi né

proces t€ pranimit teknik.

* Kané vazhduar punimet né€ projektin: “Rregullimi i Oborrit te Depot e Matreksit né Xérx&” dhe
jemi né pérfundim té punimeve.

* Ka pérfunduar ndértimi i vrazhd€ i projektit: “Ndértimi i Lokaleve Afariste Zejtare né
Rahovec”, ka pérfunduar instalimi elektrik, instalimi ujit dhe tani jané duke u kryer punét me
suvatim.
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° Kemi pérgatitur paramasén pér projektin: “Mirémbajtja ¢ shtigjeve t& ecjes né Komunén e
Rahovecit”,
e Eshté duke u pérgatitur paramasa pér projektin: “Investime né Turizém”.

5, SEKTORI PER EKONOMI

NE tremujorin e paré t€ vitit 2023, jané pérgatitur aktvendimet pér té gjitha bizneset qé jané té ngarkuara
me taksé afariste komunale.

5.1. T€ hyrat né taksén afariste komunale:

Nr. Pérshkrimi Vlera né €
1 T€ hyrat né taksén afariste pér periudhén janar-qershor 2023 36,796.00€

5.2. Menaxhimi i Asteteve komunale

T¢ gjitha transaksionet né asetet komunale jang té regjistruara me kohé pér vitin 2023.

6. SEKTORI PER ZHVILLIM

Evidenca e t& hyrave dhe e ngarkesés sé qirasé sé& lokaleve afariste dhe pronés sé paluajtshme té
Komunés s€ Rahovecit, sipas bazés s€ shfrytézimit si pasuri e paluajtshme komunale me té cilat
disponon Komuna e Rahovecit, mbahet né ményré té rregullt.

Né periudhén janar-qershor 2023, jané Iéshuar gjithsej 54 (pesédhjeté e katér) pélgime té& punés.

6.1. T€ hyrat nga qiraja pér periudhén janar-gershor éshté paraqitur né tabelén mé poshté:

Nr. Pérshkrimi Vlera né €
1 Té hyrat nga qgiraja pér periudhén janar-qershor 2023 39,324.72 €

7. ZYRA E QKRB-sé:

-+ Evidenca e regjistrimit té bizneseve né Komunén e Rahovecit, sipas bazés sé programit online t&
ARBK-s€, mbahet né ményré té rregullt.

7.1. Tabela e kérkesave dhe regjistrimit t€ bizneseve pér periudhén Janar-Qershor 2023

Nr Pérshkrimi Totali
1 | Biznese té reja 83

2 | Informata té ndryshme 99

3 | Vertetime individuale 17

4 I Njésiere 0

5| Shuarje té biznesit 25

6 |NUL 26

7 | Ndryshim té tipit nga B.I. né SH.P.K. 03

8 | Ndyshimi i emrit tregtar 02

9 | Ndérrim i pronarit dhe certifikata té démtuara 69

| Total kérkesat | 324 |




- Biznese té reja

* Informata té ndryshme
Vertetime individuale
Njési e re
Shuarje té biznesit

N.U.L.

- Ndryshim te tipit nga B.I. né
SH.P.K.

Kérkesat dhe regjistrimet e bizneseve té shprehura né pérqindje

8. SEKTORII TURIZMIT
Zyra pér Informacione Turistike, gjegjésisht Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, i ka zbatuar
detyrat dhe obligimet e muajit janar-qershor 2023, si né vijim:

» Jané mbajtur takime t€ rregullta me organizatén e UNDP-sé, né lidhje me projektin pér
Programin Rajonal 2, ReL.Oad2.

» Né kuadér t€ turizmit, éshté lansuar Harta Turistike Dixhitale né komunén e Rahovecit, ku
pérmes sistemit CR cod, mundésohet promovimi i atraksioneve turistike dhe monumenteve té
trashégimisé kulturore. Kjo hart€ éshté e pasuruar me 108 objekte turistike dhe kulturore.

/ Aam //{”?ﬂr‘” C:/

Erhan Morina
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